

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện cơ chế, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện
thể chế liên kết vùng kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 57/NQ-CP
ngày 21/4/2022 của Chính phủ**

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

I. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP

Thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 21/4/2022 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện thể chế liên kết vùng kinh tế - xã hội; UBND huyện đã ban hành một số văn bản như sau: Quyết định số 2783/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 phê duyệt Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp huyện Bình Sơn theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2015-2020; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 26/5/2021 của UBND huyện Bình Sơn về Cơ cấu lại ngành Nông nghiệp huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 15/5/2017 về phát triển Công nghiệp - Tiềm thủ công nghiệp trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND huyện về phát triển Công nghiệp, tiềm thủ công nghiệp trên địa bàn huyện Bình Sơn, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 3744/QĐ-UBND ngày 14/10/2021 về ban hành Đề án phát triển Thương mại - Dịch vụ, tiếp tục thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành Chương trình hành động số 27-CTr/HU ngày 15/5/2023 thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 28-CTr/TU ngày 14/02/2023 của Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

II. Tình hình triển khai các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 57/NQ-CP

1. Thực hiện các chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

Thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023 với sự lồng ghép nhiều chương trình, mà trong đó trọng tâm là Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương trình giảm nghèo bền vững, Chương trình vì sự tiến bộ của phụ nữ, Chương trình y tế dự phòng, ..., kết quả đạt được như sau:

Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất đạt 10,03%; Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn ước thực hiện đến cuối năm 2023 đạt 22.801,39 tỷ đồng, bằng 102,28% kế hoạch năm và bằng 110,03% so với năm 2022. Trong đó, ngành nông, lâm, thủy sản đạt 2.939,44 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 12,89%; công nghiệp và xây dựng đạt 8.204,95 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 35,98%; thương mại - dịch vụ đạt 11.657 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 51,12%.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Ước đến 31/12/2023, có thêm 02 xã đạt chuẩn thôn mới, lũy kế có 21 xã đạt chuẩn. Số tiêu chí bình quân/xã: 19 tiêu chí/xã. Chỉ đạo các xã tổ chức Lễ công bố và đón nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, khu dân cư kiểu mẫu.

Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023. Tổ chức thực hiện kiểm tra tình hình hoạt động tại Cụm công nghiệp Bình Nguyên năm 2023.

Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn đầu tư công sau khi điều chỉnh giảm năm 2023 là 360,15 tỷ đồng, thực hiện giải ngân đến ngày 24/10/2023 là 198,9 tỷ đồng, đạt 55,25% (đạt 71,68% so với kế hoạch nhập Tabmis 198,9/277,5 tỷ đồng). Ước giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 là 358 tỷ đồng, đạt 99,4% kế hoạch vốn.

Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản được quan tâm thực hiện; công tác thẩm định hồ sơ xây dựng, kiểm tra hồ sơ hoàn thành công trình trước khi nghiệm thu, thẩm tra quyết toán vốn đầu tư hoàn thành được đẩy nhanh tiến độ; UBND huyện thường xuyên tổ chức trực báo hàng tháng, ban hành các văn bản chỉ đạo về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, đôn đốc tiến độ giải ngân và kịp thời tháo gỡ các khó khăn, xử lý các vướng mắc, vì vậy, tiến độ thực hiện các dự án cơ bản đảm bảo kế hoạch giải ngân của huyện. Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023, rà soát điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023.

2. Thực hiện nhiệm vụ phát triển đô thị

Công tác quy hoạch, quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng, đô thị được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đối với quy hoạch chung của xã, đã phê duyệt nhiệm vụ khảo sát, nhiệm vụ quy hoạch và dự toán lập quy hoạch 9 xã (*Bình Chánh, Bình Trung, Bình Thuận, Bình Châu, Bình Dương, Bình Hòa, Bình Trị, Bình Minh, Bình Nguyên*); phê duyệt đồ án quy hoạch chung xây dựng 04 xã (*Bình Dương, Bình Thuận, Bình Hải, Bình An*).

Tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị đồng bộ, đẩy nhanh quá trình đô thị hóa. Rà soát đánh giá tiêu chí đô thị, đến nay các tiêu chuẩn của tiêu chí đô thị Bình Sơn đã đạt 55/63 tiêu chuẩn đáp ứng tiêu chí đô thị loại IV (theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội)¹.

¹ trong đó rất nhiều tiêu chuẩn đạt trên mức tối đa, với tổng số điểm là 78,75 điểm (>75 điểm, tăng 05 tiêu chuẩn so với năm 2021 gồm: đất xây dựng các công trình dịch vụ công cộng đô thị bình quân đầu người

UBND huyện chỉ đạo tập trung thực hiện các nhiệm vụ để phục vụ phát triển đô thị, xây dựng thị xã Bình Sơn. Theo đó, hiện nay các nhiệm vụ được triển khai thực hiện như sau:

- Đối với quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Châu Ổ và vùng phụ cận, đến nay đã được UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ khảo sát và dự toán; đang tiến hành công tác đấu thầu để lựa chọn nhà thầu tư vấn.

- Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện đã hoàn thiện và trình Sở Xây dựng thẩm định nhiệm vụ quy hoạch và dự toán. UBND huyện đã tham mưu trình UBND tỉnh kiến nghị Bộ Xây dựng cho chủ trương và tổ chức thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chung đô thị Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045.

- Chương trình phát triển đô thị Bình Sơn: UBND huyện đã lập hoàn thành đề cương và dự toán Chương trình phát triển đô thị Bình Sơn đến năm 2030 và đã trình Sở Xây dựng thẩm định;

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án của Huyện ủy về xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, thành thị xã Bình Sơn và định hướng đến năm 2030; Xây dựng và ban hành Kế hoạch Phát triển đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Đề án phân loại đô thị Bình Sơn: UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện lập Đề án phân loại đô thị Bình Sơn trình Bộ Xây dựng thẩm định, công nhận trong quý IV/2024 (lập và trình cấp có thẩm quyền xem xét, công nhận sau khi Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn được phê duyệt).

- Đề án thành lập thị xã Bình Sơn: UBND huyện đã chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu UBND huyện, phối hợp với Sở Nội vụ lập Đề án thành lập thị xã Bình Sơn và các phường thuộc thị xã, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định; dự kiến hoàn thành nhiệm vụ trong năm 2025.

3. Tình hình thực hiện mục tiêu phát triển bền vững

Triển khai thực hiện mục tiêu phát triển bền vững, trong năm qua các ngành, các cấp của huyện đã không ngừng nỗ lực thực hiện nhiều giải pháp để phát triển kinh tế tại địa phương, do đó tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 đạt được một số kết quả tích cực.

(đạt tối thiểu); tỷ lệ đất giao thông so với đất xây dựng đô thị (đạt tối thiểu); mật độ đường giao thông đô thị (đạt trung bình); tỷ lệ thuê bao băng thông rộng di động/100 dân (đạt tối đa); mật độ đường cống thoát nước chính (đạt tối thiểu). Ngoài ra, còn 08 tiêu chuẩn còn thiếu, yếu dưới mức tối thiểu đó là: Mật độ dân số toàn đô thị; Tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng; Tỷ lệ khu ở, ngõ xóm được chiếu sáng; Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật; Nhà tang lễ; Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng; Quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc; Tỷ lệ tuyến phố văn minh đô thị.

3.1. Chính sách giảm nghèo

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025, Tổ chức hướng dẫn rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo cuối năm 2023, hộ nghèo cuối năm 2023 ước thực hiện đạt 1.810 hộ tỷ lệ 2,88%.

Thực hiện tốt các chính sách hiện hành về an sinh xã hội; các chính sách hỗ trợ để tăng cường khả năng tiếp cận của người nghèo, cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, đối tượng chính sách xã hội, người dễ bị tổn thương tới hệ thống dịch vụ an sinh xã hội và các dịch vụ cơ bản khác. Hầu hết đối tượng thuộc diện được hưởng chính sách xã hội đã được thụ hưởng các quyền lợi theo quy định của nhà nước; Hỗ trợ tiền điện hàng tháng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; Hàng năm huyện tổ chức thăm người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn; Phối hợp với xã, thị trấn tổ chức mừng thọ, chúc thọ cho người cao tuổi; Huyện tổ chức đi thăm trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

3.2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/10/2022 về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và kinh tế số, xã hội số huyện Bình Sơn năm 2023; Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023 về duy trì và cải thiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của huyện Bình Sơn năm 2023. Qua đó, đã thúc đẩy quá trình xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và kinh tế số, xã hội số trên địa bàn huyện Bình Sơn. Trong năm UBND huyện Bình Sơn tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao Chỉ số gia nhập thị trường cụ thể như sau:

- Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp và công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện việc công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Quảng Ngãi theo đúng quy định. Để nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp; các hồ sơ bị giải quyết quá thời hạn quy định, các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết ban hành thông báo xin lỗi, trong đó có ghi rõ lí do quá hạn và hẹn lại ngày trả kết quả để tổ chức, cá nhân biết; đồng thời thông báo xin lỗi được cập nhật vào phần mềm Cổng dịch vụ công – Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh.

- Thực hiện niêm yết và đăng tải công khai, minh bạch TTHC dưới nhiều hình thức khác nhau, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức tìm hiểu và thực hiện

Các TTHC sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh công bố; UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện niêm yết công khai đầy đủ, đúng quy định bằng văn bản giấy và mã QR code tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, Trụ sở UBND huyện và tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các xã, thị trấn. Đồng thời đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử huyện, Trang thông tin điện tử thành phần của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Triển khai, tổ chức đánh giá chất lượng giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định hiện hành

Tổ chức, cá nhân đến thực hiện TTHC đều hài lòng và đánh giá thái độ phục vụ của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong hướng dẫn, tiếp nhận và trả kết quả giải quyết tại Bộ phận Một cửa các cấp trong huyện; việc đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong quá trình giải quyết TTHC được thực hiện qua thiết bị Tablet đặt tại quầy tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận Một cửa huyện. Trong năm 2023, tại Bộ phận Một cửa huyện có 4.769 lượt đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân về quá trình giải quyết TTHC, trong đó đánh giá rất hài lòng và hài lòng là 4.740 lượt (99,4%).

3.3. Công tác bảo vệ môi trường

UBND huyện thực hiện Chỉ thị số 08-CT/UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý chất thải rắn trên địa bàn huyện; Kế hoạch bảo vệ môi trường và kinh phí sự nghiệp môi trường giai đoạn 2023-2025; có ý kiến đối với các Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các Cửa hàng xăng dầu trên địa bàn huyện,... UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các trường hợp tập trung rác, vứt rác bừa bãi trên các tuyến đường giao thông; Công văn chỉ đạo thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường đối với các khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

III. Khó khăn, thách thức

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 21/4/2022 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện thể chế liên kết vùng kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện vẫn còn những khó khăn, đó là:

- Kinh phí thực hiện các mục tiêu và chương trình hành động còn hạn chế, do ngân sách địa phương còn khó khăn dẫn đến công tác thực hiện các chương trình kinh tế nhằm thúc đẩy liên kết vùng gặp khó khăn nhất định.

- Công tác xã hội hóa, thu hút đầu tư chưa đáp ứng yêu cầu, số lượng doanh nghiệp trên địa bàn chủ yếu quy mô nhỏ và vừa, năng lực tài chính còn hạn chế, thủ tục thực hiện một số dự án xã hội hóa còn lúng túng cách làm, chưa chặt chẽ.

IV. Đề xuất kiến nghị: Không có.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính - KH huyện;
- VP HĐND&UBND huyện: C, PCVP;
- Lưu VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH****Nguyễn Tường Duy**